C Induruerit, auxiliari uel maxime.
 Quippe id sudores excitat, præcordijs
 Duritiem tollit, morbos soluit protinus.
 Retenta naturalia diu menstrua
 Paucis diebus adeo impositum prouocat.
 Nos calce dempta duplum alumen indimus.
 Et melius pharmacum erat, haud facies pustulas,

banum, opopanax. 3. Quomodo utendum sit prædi-
 ctis: & de ipsa chirurgica administratione. Balnea, pro
 positio deinceps dicendorum. III. Mollientium qua-
 tuor gradus determinat, & primum enumerat ea quæ
 primi sunt ordinis. 2. De gradibus secundum qua-
 tuor primas qualitates: q̄ quædam ambigere uideantur
 inter finem præcedentis & sequentis initium. Et q̄
 multa experiētia in singulis opus sit, ad exacte pronun-
 ciandum de gradibus simplicium. 3. De secundi or-
 dinis malactico emplastro Mnasæ, quod constat oleo,
 lithargyro, & adipe uiuillo: & quot eius differentia esse
 possint, pro simplicium ætate, & pondere, istdem aut di-
 uersis. 4. Vnius pharmaci compositionē unam non
 omnibus cōuenire, sed alijs aliam: proinde nullam sim-
 pliciter præferendam esse. Quod Andromachus Mnasæ
 emplastrū hapalen inscripserit. Eundem reprehendit,
 q̄ uires & differentias remediū secundum mæ-
 gis & minus non adscripserit. IIII. De malagmatis
 suis emplastris mollientibus, quæ Aesclepiades perscrip-
 sit, numero 9. Ex quibus quartum inscribit Lucij ma-
 lagma, quod naldidissimum & ultimi ordinis esse dicit:
 & quid Heras ab Aesclepiade in eius compositione uar-
 riet, prolixè ostendit: demum uires eius & aliorū in hoc
 capite præscriptorum ostendit: & Incidentia quædam mi-
 scenda ad scirrhos. 5. De opopance & aceto cum si-
 mo caprino, quæ septimū mox pharmacū ingrediunt.

7. Vide parte 5. 8. Aliud quod simplicia pharmaca admodum calida, attenuantia, & incidentia recipiuntur autem emollit. V. Malagmata ab Andromacho scripta, numero 38. ex quibus septimum decimum polyarchij nomine, triplici compositione describitur.

VI. Damocratis malagma fenarijs conscriptum.

VII. De pharmacia chalafticis: & primum, q̄ sic uocentur quæ partes intensas relaxant: ut malactica, quæ duras molliant. In phlegmonis tenditur cutis, uel propter tumorem subiectum, uel simul & ipsa inflammata.

Prima differētia remediūm scirrhi & phlegmones. Phlegmonæ & duritiæ quid idē, quid diuersum. Scirrhus, alius est purus & sine sensu, qui solis ualde discutientibus & attrahentibus, quod in phlegmone non licet, curatur: alius cum sensu aliquo, per mediocriter discutientia curandus. Quomodo phlegmonæ & erysipelas durecat, si pharmacia nimis seceat, refrigeretur, astringatur. Altera curationis differētia: Lenioribus in phlegmone uerendum. Fortibus enim & dolor irrita retur, & attraheretur materia. Triplex differētia remediūm ad phlegmonas, & de materia chalafticorū.

2. De Menecratis libro Autocrate monogrammato: & Damocratis laus, qui remedia ueribus scripserit, ut depraurari nequeant. VIII. Damocratis fenarij de Menecratis emplastro diachylon. Periphrasis accidentiū in uulnere musculi uel nerui. Ad podagricos. Simplicia & apparatus. 2. Eiusdem alia confectio, radibus maluz adiectis. 3. Adhuc de eodem. 4. Alia compositio ad eosdem affectus. IX. De acopis. De nomine & uario usu acoporū: & quod olim hoc uocabulum uim medicaminis significauerit, iam uero constantium tantum: quæ in acopis omnibus humida est. Pharmacorū secundū consistentiā differētiā, liquidis si-

num est cereæxon, minus minusq̄ cerata liquida, hapala, amylynta. Acoporū differētia nomina à diuersis facultatibus. Oleum, simplicissimum acopum: primum oliuarum, deinde raphaninū, sinapinum, selaminum, iliaceum, &c. Cateri ad profundas & uehementiores lassitudines, relaxantia quadam & modice cassaficientia miscentur, ut galbanum, resina. Chrima acopon elatinū. Adipes. Duris corporibus acopa fortiora conuenire: mollibus, mitia. Myracopa, id est acopa odorata. X. Acopa & myracopa Asclepiadis, numero 40. Ex quibus nonū dydodes cognominatur, à galbani odore puto: cui simile est & re & nomine septimum Andromachi sequente capite. Pharmacum 23. & reliqua deinceps ad sinem usq̄ capitis, omnia ferè faciūt ad podagricos, arthriticos, ischiaricos: quanquam & præcedentia plerq̄ ad easdem & alias neruorum ferè affectiones, commendantur. XI. De acopis Andromachi, numero 21. quorū aliqua nihil ab Asclepiadis acopis differunt, nisi pondere simplicium. Septimo dydodes cognominato, simile esse diximus re & nomine nonum Asclepiadis in præcedente capite. XII. Glenci ni descriptiones 4. & primo secundū Andromachum.

2. Secundum Critonem. 3. Secundum Dioscoridem. 4. Secundum Heram. XIII. Acopa 4. ex libris Heræ. XIII. Damocratis acopa 4. fenarijs per scripta: Et primum quæ nam acopis omnibus communes sint facultates. Simplicia acopi quod diamelitos dici potest (licet diuersum ab eiusdem nominis acopis quinto & sexto Asclepiadis, cap. 10. supra positis.) Eiusdē apparatus & usus. 2. Chloracopi cuiusdā (quod ab euphorbio denominandū uidetur) usus, cōpositio, & apparatus. 3. Aliud parabile. 4. Myracopi ex fæctæ, & opobalsamo, etc. & uariæ eius confectioes.

GALENI DE COMPOSITIONE

MEDICAMENTORVM PER GENERA

Liber septimus.

MALAGMATA uocant medicici, quæ partes præter naturā induratas emollunt, calido omnia temperamēto medio cri prædita, non tamen exiccantia, quemadmodum nec humectantia manifesto. Nam cum exacte molliētia medi-

dium quodammodo ordinem inter humectantia sic cantiaq̄ sortiantur, indurescentium substantiæ ueluti fusionem quandam molliunt. Nominantur autem molliuia, licet in alijs paululum ad siccādi humectandiq̄ uirtutem inclinēt, si modo subiectā partium quas cōtingunt, substantiam queant diffundere, quod nimirum propter moderatū in eis calorem accidit. Ac quod ubi durities diffusa fuerit, digerentium medicamētorum usus ueniāt, in tertio De simplicium facultate medicaminum, et in decimo quarto Therapeutices methodi libro comprehensum est. Indurescentia igitur quæ ex methodica seu rationali arte non curata scirrhum contrahunt, optime curabuntur, si medicus spectet, quantum egrī corporis substantia à mediocri humiditate, ac liccitate, recesserit, quemadmodum etiam si affectus constitutionem quatenus sit aucta inspiciat: præterea consideret inter ipsa pharmaca quæ magis, quæ minus emolliāt. Huc nanq̄ spectant primus usus emollientis medicaminis,

cōiecturalis quidē erit, sed cum artificio. At post unum aut alterū diem num intēdere medicamenti uirtutem, an remittere conueniat, intelliges, ut in prioribus & medendi Methodo dictū est. Quæ propter medicici digerentia pharmaca cōposuerūt, ceu scopos ambos sibi proponentes, tum ut partīs duritiem quæ iam in scirrhum degenerat, diffunderent; tum ut per halitum digererent, non uicissim, utroq̄ utentes, quemadmodum me frequenter facere conspiciatis: uerum semper duo ipsa composito medicamine molientes. Notum porro est omnibus, in mistura uel emolliantia, uel digerentia esse copiosiora, tū maioris minorisq̄ rationem in ipsis esse non exiguam. constat quoq̄ subinde paria facultatibus misceri: ac necesse est, sicut in alijs medicamentis, ita in his etiam, si probe mederi cupias, plura eiusdem generis pharmaca uel certe duo habeas, ualidissimum puta totius generis, & moderatissimum, ut ex facta ipsorum mistura diuersa & conuenienti, multa quæ intra summa contineantur medicamina efficias. Non enim pingue eandem uirtutem obtinet quam bdellium, styrax, & gutta ammoniaci: quemadmodum nec inter ipsos adipes anserinus, & gallinaceus, uel pardii, uel leonis, uel hyænæ, uel alterius cuiuspiam animalis. Nam secundum animalis temperamentum, etiam adeps est, nempe calidiorum magis ex calcasto, siccorum uero euidentius siccat. At uul-

gus medicorum nouit leoninum adipem in utroque, calfaciundo dico & digerendo, longe esse ualentissimum. Proximū locum habet pardī adeps, adeo ut parū emolliat, minore autem in calfaciundo digerendoque præditus uirtute est anserinus, habetque plus quiddā in mollitudo: pari spatio ab hoc recedit adeps gallinaceus. Hi igitur omnes tenuiorum partium substantiam inter quadrupedā animantia obtinēt. at differentia rursus permagna in illis est, cum nullus quidem mollissimus ac humidissimus, eoque aliorum imbecillimus sit, ut teneris corporibus conueniat, cuiusmodi habent mulieres, pueri, eunuchi, & uiri delicatiores, in umbra, ocio, & frequentibus potabilis aque balneis, effe minati. caprarum uero & boum pingue quanto sullo est ualidius, tanto magis corporibus, natura durioribus, & inter duriora scirrhosioribus conuenit: taurorū hircorumque, in ualidioribus, tum corporibus, tum affectibus proficit.

2 Eadem uero & alijs in minoris maiorisque ratione inter se est differentia. Porro ab imbecillioribus auspicabor, si prius de duritie, ac scirrhī affectu quædam prælibaero. nam cum phlegmone laborantibus & indurescentibus cōmune sit accidens, digitis prementibus reniti, distinguitur affectus, doloris sensu & indolentia: hoc enim non amplius utriusque cōmune est. Quemadmodum uero in alijs omnibus quæ suapte natura recidere in se mutuo possunt inest confinium utriusque aliquatenus particeps, ita quoque tumorū phlegmone laborantium, cum scirrhīs absque phlegmone, quales induratis accidunt, mediā quædam est dispositio, doloris quidem expers, si non digitis imprimas, dolēs autē si id facias: quæ clarioris breuiorisque disciplinæ gratia, uel phlegmonē scirrhosam, uel scirrhum phlegmonoden dicemus, non hic tumoris magnitudinē animū attendentes. Nam phlegmone & scirrhū formæ affectuum nō quantitatis in altero ipsorum nomina sunt: cum phlegmone uel propter partē inflamatæ magnitudinem, uel ob tu morē præter naturā magna euadat: parua autē, cū aut paruum locum possidet, aut exiguū tumorem habuerit. Dicet nunc mihi parua phlegmone scirrhique parui curatio, sicut & magne magnique, per affectuum speciem, hinc enim & aliorū quæ magna & parua dicuntur curationis notio intelligitur. Itaque magna phlegmone cataplasmatas ac humidis quibusdā medicamentis sanatur: parua cum scirrhosa durities mista fuerit, itidem cataplasmatas; interim uero medicamentis cerati modo cōfectis & liquidis, insuper & emollientibus emplastris. Talibus autē & parua durities tollitur, sed in hac quidē simplex scopus, quemadmodū & phlegmone consistente est: cum uero durities phlegmonodes quipiam habuerit, cōpositus quoque scopus efficitur.

De medicamento quod quia liquidum est, Parygron Greci appellant. Cap. II

Acideo quoque medicamen quodammodo compositū est, ueluti et hoc quod Parygron nominant omnibus cognitum: magnificè uero cum ab alijs quibusdā, tum Hera cōmendatū. Medetur enim

A id particula parua adhuc phlegmone cōsistens, non multo post confectionem tempore, sed protinus impositū: ubi uero duritiem a dolore alienam pars affecta acquisierit, uel paulo recenti uetustius utile est: quæadmodū etiam si phlegmonodū affectu omnino sit libera, melius in ea uetustius medicamentū proficit; enim uero medicamentū tepus pro duritiē intentione uidelicet equaliter augere conuenit, & si partē ualde induratā, ne uetus quidē pharmacū emollierit. Quippe uaria hoc Parygrū dictū medicamentū quoque promittit, & potest; quoniam materiam mistam quoque seu uariā obtinet, siquidem adeps suillus & cera mollientiū sunt imbecillima; argenti spuma uero & cerussa nihil habent quod emolliere possit, quemadmodū antea didicimus. Porro Heras quæ pharmacū hoc omnium maxime laudauit, ex hisse ipsum conficit his uerbis. Adipis suilli recētis curati pondo uncias quadraginta quatuor. ceræ pondo uncias uiginti quatuor. cerussæ pondo uncias sex. argenti spumæ tantundem. quæ liquari possunt, siccis superfunduntur: temporis autem spatio medicamentū cōsistit, spissaturque. Sicut ceram & adipem suillum imbecillē molliendi uirtutis esse dixi: ita quoque si oleo paulum ceræ miscas, id quod a medicis cereæ non dicitur, efficit. Oleum autē uidelicet esse cōuenit, nec quod uocant omphacinū & omotribes, quasi dicas immaturū & crudum, nec quod olea succulos in confectione assumpsit. Itaque tam imbecillia molliantur etiam paruis medicantur inflammationibus. His autē fortiora breuem duritiem sine phlegmone persanant: his adhuc ualidiora maiores, quæadmodum & quæ duritiē in scirrhum propē degerant curant, efficacissima sunt, cuiusmodi est medullarū genus, in maioris minorisque ratione inter se differentiu, ut deinceps explicabo. Itē bdellium utrunque, Arabicū & Scythicum, insuper styraces: siquidem & horū efficacissimus est colore pallidus, qui etiā optimus in Pamphilia nascitur: qui uero hoc magis fuscus est, ubique reperit, potentius multo pallidior inferior, at temporis processu & ipse aureū colorē acquirit. Hoc itaque priore inquam in antidotis propter caritatem utimur, ac tu propterea principii quodcūque est styrace præparas, semper hoc uteris. Item si familiaritū quis in

D pharmacorū sumptibus magnificus existat, illi quoque ex huiusmodi styrace medicamentū componens: in alijs optimū ex fusco genere deliges, & odore potissimum & colore iudiciū eius sumens: nam niger deterior est. Cæterum his quæ indurescētia ualide emolliunt, gutta ammoniaci ascribitur, eaque magis pinguis & noua. His minus sed tamē & ipsa efficacia sunt caprarū, boumque pingua: inter ea ipsa hircorū ac taurorū, ualidiora sunt: boum uero & caprarū his quidē imbecilliora sunt, nō tamen & ipsa a citionis expertia: hædiorum autē & uitulorum his ipsis adhuc imbecilliora sunt, porcino tamen efficaciora: at leonis, pardī, hyænæ, & anseris euentius his digerunt, nō magis emolliunt: quanto etiam subtiliorē substantiā caprino & bubulo seuo habent. Cæterū gallinaceum mediā inter anserinum

serinum & sullum sedem occupat. Quemadmodum & medullarum optima est uisulina.

2 Ad hæc resinae quæ non acrem odorem habent, si dictorum cuiuspiam miscentur, tenacitatem medicamentis compositis præbent, emolliendi uirtutem non auferunt. aptissima est quæ chia uocatur & larix: post hæc pinea, inde abietina: trobilina uero uehementer acris est: pityna seu picea, quæ proprie physema nominat, pinguitudinis experta admodum exsiccat. Has igitur fugere, chia uero & abietina uti oportet, non ipsis per se, uerum cum cera & quopiam alio, quod affectui conducere uideatur. Et uero pix brutia facultatem eandem obtinet, ut quæ glutinans quiddam ac pingue habeat. Cæterum pix alia non miscenda est, sicut nec bitumen, ut pote iusto sicciora: eni uero ea quæ exsiccat, mollientibus esse cõtraria didicimus, quoniam uero pineam & frictam resinam, & colophoniam appellare consueuerunt, sciendum uenit & aliam quandam esse colophoniam, chia mastiche per simile, molliens aliquid habent, quemadmodum illa & thus: in super Aegyptia mastiche non nihil emollit, sed maior uirtutis ipsius portio concoquit, digeritq; item & thus quandam molliendi uim obtinet, uerum hoc quidem coctum ex usu est, ueluti & foenigræci semen: etenim & hoc probe coctum emollit, ac magis adhuc pingui permistum. At quæ citra coctione ob consistentiæ siccitatem dilui, liquari, dissoluiq; desiderat, oleoso quopiam indigent, cuiusmodi sunt, oleum ipsum cum nihil astrictionis habet: item balneorũ strigmenta, præterea quod uocatur susinum; adhæc multo etiam magis comagenum: huius quoq; ordinis est butyrum, tum althææ & foenigræci decoctum. Porro in tertiam mollia & ualidissima, quod genus sunt bdellium & styrax, gutta ammoniaci idẽ potest quod & propolis: atqui hoc in bdellio distinguendum est, quod Scythicũ altero Arabico multo adhæc sit præstantius, præcipue nouum & molle, quod etiã pingue nominant: cõsuetudo siquidẽ hæc est inter recentiores medicos, in huiusmodi medicamentis quod emollientis est, pingue appellasse: hoc autem uidelicet humidius quoq; est. Cæterũ chabbanum & qui opopanax dicitur, præterq; digerunt, etiã quid molliẽs occupat: opopanax aut digerendo, chabbanũ molliẽdo coquẽdoq; præcellit.

3 Talis sanẽ mollientiũ pharmacorũ facultas est. Tu uero cum uel scriptum aliquid in libris medicamentarijs discussis & examinaueris uel ipse composueris, auditis nuper pharmacorũ secundũ maioris minorisq; rationem differẽtjs: intellectus item corporum affectuumq; diuersitatis, ualida ualidis, imbecillia imbecillibus adhibebis: at ubi post primam medicamentũ impositionem aliud applicas, oleo simplici pingui partem affectum uere conuenit. Porro de his quæ tenacia ac glutinosa nominantur, nullũ auferendũ est priusq; sua, spon te abscedant: atqui si laueris, permittenda sunt. uisanda aut medicamentosa rã aquarũ lauacra, præsertim quæ chalcantrosa, aluminosa, & sulfurosa sunt. Hæc quidẽ sufficit uiris cordatis ac pruden-

Galen.

tibus, quiq; in medicinae operibus exercitati peritiam aliquam sunt adepti. Quoniam uero omnes eiusmodi non sunt, & propositum hoc cõmentario, non ut in opere De morbis curandis, methodum solam exponere, uerum simul cum particula rsum uno atq; altero exemplo, pharmaca usu compta subiungere oportet, quæ maiores nostri in medicatoria artis parte celebres literis mandauerunt, ad speciales mollientium pharmacorum differẽtias perueniemus, à mollissimis quæ & paruis inflammationibus medentur, exorli.

CAP. III. Ex cõpositis emollientibus alia quidem (ut ita dicam) imbecilliora primo ordine statuantur: quædam non multo his ualidiora, secundo: & quædam alia, tertio: adhæc nonnulla quarto. Cæterum primi ordinis mollientibus ad exiguas durities & in mollibus seu teneris corporibus uti, sicut prædictũ est, expedit: ad fortiora his corpora & affectus, secundi: quemadmodũ & tertij, & quartj, pro illorum proportione. Describunt autem & eorum cuiuslibet propria.

Emollientia medicamina primi ordinis.

Butyrũ, resina colophoniam, & cera candida non uetusta, singula tria pondere æqualia, in uiscum liquata, primi ordinis mollientia sunt. Et liquidum medicamen quod Parygrum appellatur, eorũ numero ascribitur, cum recens fuerit: ueterascens autem maiorem digerendi uim acquirit. At emollientium imbecillimũ est, cera cum butyro liquefacta: aut ex susino, aut comageno: atq; his imbecillius est quod dicitur cerelæũ: quasi ex cera oleoq; cõfectum, cum in libram olei laxantis nulla astrigendi uirtute prædit, cera unciaẽ duodecim uel se decim iniecta fuerint. Iam ex uis cerata facta, exiguiam quandam relaxandi potestatem possident. Valẽtiora his, uerũ imbecilla adhuc & ipsa, cerata ex œlypo, resina, & cera pari pondere liquefactis: sin aut uetustiora quodammodo ipsa fuerint, olei cuiusdã laxantis, uel susini, uel comageni, uel adipis sit illi, uel gallinacẽ, uel anserini mĩsurã requirunt.

Mollientia medicamenta secundi ordinis. 2

Quemadmodum in simplicibus medicamentis quatuor generum ordines fecimus, qui maioris in se minorisq; ratione distinguunt, aliquorum autẽ ambigua esse uirtutẽ diximus, utrum ad primi ordinis sinẽ, an in secundi initio locanda sit, ita de secundo, tertio, & reliquis deinceps. In quibusdam uero audacter pronuncians, alia in principio huius, alia in termino huius ordinis cõsistere dixi: sicut nonnulla citra appositione, uel primi, uel secundi, uel tertij, uel quartj ordinis esse retuli. Multum uero experientia particularis in uarijs & corporibus & uitijs seu affectibus huiusmodi pronunciatã desiderat. Quare si quis post me æque studio sus, & ueritatis uehemens amator extiterit, ne temere ac subito, ubi bis tẽr uel usus expertusq; sit, ferat sententia: frequenter enim ei ex longa experientia, quemadmodũ & mihi usu uenit, in secundo ordine dicta, in tertium incipientẽ trãspõni oportere uidebuntur: uel in principium tertij absolute. Cum enim corpora quibus medicamentã adhiben-

tom. 5

V tur

tur, ipsiq; affectus nō exiguum differentiae excessum in maioris minorisq; ratione obtineant, diffusissimum est de omnibus eadem pronuciare. Accedit huc, quod ipsa simplicia medicamenta non paruo diuariat discriminine. At ego cum in praestantissimis uirtutem pro unaquaq; specie ac genere ostenderit, si quis in deterrimo per experientiam examinationem moliat, examinabit quidem falso, non autem facultatis ipsorum ordinis distinxerit. Itaq; longe tutissimum est, medicaminum ipsorum inter se differentiam secundum maioris minorisq; rationem accurate scribere, quemadmodum & in alijs feci, & nunc facturus sum.

3 Sane quidem emplastrum Mnaesao autore compositum rectissime secundo mollientium ordini ascripseris, omnibus certe qui eius meminerunt, conuenientibus, ex oleo ueteri, argenti spuma, & adipe sullo componi: in quantitate uero horum singulorum discrepantibus: atq; eo quod nō nulli ex recēti adipe, quidam ex ueteri quem iam omnes uocare solent axungiam, componant. In his quidem imbecillimum fiet ex argenti spuma, sullo adipe, & oleo, neutro ueteri: ualidius, oleo quidem ex ijs ueteri, altero autem recenti addito: his ualidius ex ambobus uetustis. Ex eo igitur quod recens aut uetus oleum adepsq; immittitur, quatuor differentias prodibunt: alias quidem ambobus recentibus, alijs uetustis: nonnunquam oleo quidem ueteri, adipe uero recēti: uel contra, oleo quidem recēti, uetusto autem adipe indito. At extrium ipsorum simplicium medicamentorum mutua symmetria alias plures differentiae emanabunt: uel enim pari pondere & mensura haec tria miscentur: ac multi affirmant, ab ipso Mnaesao cōfectum tribus paribus constare: uel duobus quidem paribus, tertio non pari, sed minori, aut copiosiori: uel tribus mistis imparibus. unde clarum eua dit multas fore differentias: copiosa si quidem argenti spuma iniecta, medicamē potestate mollius fiet: pauciore, ualidius. ac magis emolliet si plus adipis immittamus: digeret fortius si oleum augeamus. Praeterea aliud quiddam accedit copiosiore oleo imposito, quod magnā uim ad medicamen ut magis digerat efficiendum obtinet: est autem hoc, sicut primo libro diximus, si magis incoquas. Si igitur solam argenti spumam in oleo copiosiore coquas, medicamentū euidētius exsiccat: in uberiore uero oleo coques, ubi plus indideris, si emplastri spissitudinem habiturum sit: q; si id non cures, sed aequali tempore tum id quod minus olei cōtinet, tum quod plus habet, incoquas, liquet potestate emollientius futurum, cui oleum uberius mistum fuerit, quemadmodum si & cruda argenti spuma oleo commista a copo uti uelis.

4 Quare quod iam saepe dixi, semper ipsius meminisse uolo, non sicut quidam sententias absolute de pharmacis ferunt, sic & nos facere, absolute dicentes, hanc medicamentū compositionem illa esse potiore. Nam utraq; ad diuersos specie affectus recte cōposita esse potest: interim ad eundem diuersis tēporibus. Haec igitur omnia modo

amērelata, qui prius audiuit, non diligens modo uel memor, sed natura etiā prudēs, utiliter & cum fructu leget ea quae distincte & scripti & scripturus sum. Ac in propositis medicamentis distinctio- nes ibi exponam, trium quatuor uel syllabarum appositione comprehensas: qualem inquam appositionē in pharmacō praesenti libro proposito Mnaesai, Andromachus appendisse uidetur: nam in melinorum emplastrorum catalogo, undecimū ordine cum id scripisset, non simpliciter dicere cōtentus fuit, ut in prioribus cōmemoratis, Aliud, atq; Aliud, ipsis praeponeus, sed Tenerū adiecit. Itaq; hoc uolebam ipsum in omnibus fecisse, & in ipsis melinis a tenerrimo incepisse: inde uero digressū ad paulo fortius innuisse a scribēdo, pauillo quodam secundum q; illud hoc esse ualentius: hoc rursus tertium esse fortius: deinde hoc quartum: uel ut rursus si aliqua aequalem putari habere potentiam, id ipsum admonuisse: uel si periculū timeret in eiusmodi pronuciatis, certe simplicia emollientia pharmaca praedoceret, maioris ac minoris ratione in ipsis definita, ut qui mollentia emplastra multa deinceps ab ipso scripta legit, ualidius quidē esse intelligat, qd ex styrace, ammoniaco, bdellio, propoli, chalbano, seuo taurino, hircinoq; & medullis cōfectū est: imbecillū, quod nullū ex his continet, sed uel omnia in ualida uirtute, uel hisce quidē ipsis ualentiora: media uero temperaturis, uiribusq; uel q; unum aliquod ualidū aut duo imbecillibus mista sint. Constat enim interposita maioris minorisq; latitudinē, omnibus medicamentis non exiguā inesse, in cōmuni uniuersis ipsis uirtute, generatim aestimatis: iuxta quam pharmaca cōgenera & conformia, id est eiusdē generis, ac eiusdem speciei dicuntur, quemadmodum & alia generis, uel speciei differentijs euarantia.

CAP. IIII. Cum igitur haec mihi distincta sint, quibus instructus, non magno negotio & ualentiore uirtute & imbecilliore praedita quae digno scere, narrationē ipsorum aggrediar: deinde conscripta ab expertissimis medicamentorum uiris, si ue emplastra, siue malagmata uoles appellare, per cēsebor: auspicator autē a medicaminibus ab Asclepiade in quarto libro Exteriorū, quibus titulum indidit Marcellas, editis.

Asclepiadis malagmata. I

Amythaonis malagma ad praecordiorū tensiones: soluit omnem duritiam, facit etiam ad difficiles articularum motus. Guttae ammoniaci pondō uncias triginta sex. cera tantundem. terebinthi ne pondō uncias octo. bdellij pondō uncias octo. thuris, myrrhae, utriusq; pondō uncias quatuor. chalbani pondō unc. octo. cyprini heminas iij. Myrrha, thus, bdellium, uino madesiūt: ammoniacum aceto diluuntur: omnia cōtunduntur pistillo, cyprino inuncto, quousq; perfecte dissoluūt. Hoc medicamentum, uetus, celebreq; est, sicut & quod Asclepiades post hoc in istum modum tradidit.

Diasmyrnon Apollonbanium, id est ex myrrha, medicamentum accommodatum. 2

Ad praecordiorū tensiones. soluit omnem duritiam

tiā, benefacit hepaticis, nephriticis, ualet ad omnem neruorum sympathiam, articularum dolores, detensionesq̄ leuat. Ceræ terebinthinæ, guttæ ammoniaci, bdellij, myrrhæ, propolis, iridis, styracis, singulorum pondo uncias sedecim. irini unguenti faculæ quantum sufficit. uini odorati quod satis est. præparat sicut prædiximus. Quod succedit huic, ab Asclepiade scriptum, dignius quidem ac celebrius infra scriptis existit uerum ad indurationum solutionem illis inferius.

Aliud Dioscoridis medicamentum accommodatum. 3

Ad difficiles artuum motus, & ligationem, hoc est obstrictos articulos, Græci uocāt Ancylas; tollit omnem duritiam, facit ad interaneorū affectus abcessusq̄ profundos. Ceræ pondo minam, resinæ frictæ, chalbani, iridis silyricæ, singulorū minæ dimidiū. irini faculæ quod satis est, uini quantū sufficit. medicamen tusile est: cōficitur sicut priora. Pharmacum antedictō succedens ab Asclepiade scriptū, idem est ei quod Heras ad calcem medicamentarij sui libri conscripsit: paululum uero quiddam in symmetria quatuor simplicium pharmacorum euariat, uti innotescet cum ambo scribimus. Prius autem ab Asclepiade proditi mentionem faciemus, quod ad uerbum ita habet.

Lucij præceptoris ad articulos contractos, quas ancylas nominant, inscriptum. 4

Facit ad abcessus in alto corporis obortos; item ad neruorum contractiones, & articularum ligationes, siue cōtractiones, quas ancylas uocamus; succurrit opisthotonicis, id est cū ceruix in posteriorem partem reflexa est, nec prorsum retrahi potest. ualet ad omnem neruorum dolorem ex cōsensu. est etiam acopon bonum irino, uel cyprino, uel laurino solutū; emollit ueteratas, cōtumacesq̄ duritias. Bdellij, seui uitalini, guttæ ammoniaci, iridis silyricæ, singulorū pōdo denarium xvi. opopanax, chalbani, cachryos, styracis, thuris, singulorū pondo denarium viij. piperis grana numero centum sexaginta, ceræ, terebinthinæ, singulorū pondo selsibræ. uini quod satis est. tusile est medicamē: superiorum modo conficitur. Vbi igitur Heras ab Asclepiade in simplicium symmetria dissenserit, quod pollicitus sum, iam indicabo. Primum omnium scripsit Asclepiades medicamentū: bdellij denarium pōdo sedecim. Heras autem nō bdellij, sed bdellij pōdo denarium octoginta, qui quinquies sedecim faciunt; deinceps seui uitalini denarios sedecim scribente Asclepiade, Heras quinquies totidem posuit, sicut & bdellij: nam octoginta denarij, quinquies sedecim comprehendunt. Tertium ab his medicamentum Asclepiades subiunxit guttam ammoniaci, & huius sedecim denarios iniiciendos censuit. Itaq̄ iuxta priorum proportionem Heram quoq̄ octoginta denarios scripsisse cōueniebat; posuit autē non octoginta sed centū. quare uiginti plures illo indidit. Aliud post cōmemorata pharmaca protulit Asclepiades hisce uerbis, iris silyricæ denarios sedecim. Heras huius proportionē seruit, octoginta scribens; post prædicta medicamenta opopanax denarios octo Asclepiade-